证券代码：688126         证券简称：沪硅产业        公告编号：2023-053

上海硅产业集团股份有限公司

关于持股5%以上股东及其一致行动人

权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系上海硅产业集团股份有限公司（以下简称“公司”）股东上海

嘉定工业区开发（集团）有限公司（以下简称“嘉定开发集团”）及其一致行

动人上海中科高科技工业园发展有限公司（以下简称“中科高科”）因被动稀

释及减持导致其持有的公司股份发生权益变动。

 本次权益变动属于被动稀释及减持，不触及要约收购。

 本次权益变动不会导致公司无控股股东、无实际控制人的状态发生变化。

 本次权益变动后，嘉定开发集团及其一致行动人中科园区合计持有公司的股

份数量为137,358,845股，占公司总股本的4.999999%，不再为公司持股5%以

上的股东。

公司于 2023 年 12 月 29 日收到公司股东嘉定开发集团及其一致行动人中科

高科发来的《简式权益变动报告书》，现将其有关权益变动情况公告如下：

一、本次权益变动情况

（一）信息披露义务人的基本信息

1、信息披露义务人 1

 企业名称：上海嘉定工业区开发（集团）有限公司

 法定代表人：雷文龙

 注册地址：上海市嘉定区汇源路 200 号 417 室

 统一社会信用代码：91310000133605732L

 企业类型：有限责任公司(国有独资)

 经营范围：许可项目：房地产开发经营；建设工程施工。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；非居住房地产租赁；园区管理服务；物业

管理；市政设施管理；企业管理；工程管理服务。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

 经营期限：1992-08-13 至 无固定期限

 主要股东及出资情况：上海市嘉定区国有资产监督管理委员会持股

100%

2、信息披露义务人 2

 企业名称：上海中科高科技工业园发展有限公司

 法定代表人：李霞芳

 注册地址：嘉定工业区叶城路 1411 号

 统一社会信用代码：9131011463081106X8

 企业类型：其他有限责任公司

 经营范围：工业园区的开发，从事计算机技术、新材料技术、新能

源技术、信息技术、通信技术、激光技术、光电技术、光机电一体

化技术领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，物业

管理，自有房屋租赁、停车场管理，停车场。 【依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

 经营期限：1997-07-16 至 2027-07-15

 主要股东及出资情况：上海嘉定工业区开发（集团）有限公司持股

80%，上海中科股份有限公司持股 20%

（二）本次权益变动基本情况

股东名称 变动方式 变动日期 股份类型 变动股数（股） 变动比例

嘉定开发集

团

集中竞价
2022/6/2 至

2023/10/23
人民币普通股 -21,777,908 -0.79%

大宗交易 2023/3/16 至 人民币普通股 -3,278,200 -0.12%

2023/12/29

被动稀释 1 2022/7/6 人民币普通股 - -0.02%

被动稀释 2 2023/8/22 人民币普通股 - -0.03%

中科高科

集中竞价
2022/11/28 至

2023/1/20
人民币普通股 -2,077,400 -0.07%

被动稀释 1 2022/7/6 人民币普通股 - -0.00%

被动稀释 2 2023/8/22 人民币普通股 - -0.00%

合计 / / / -27,133,508 -1.04%

注 1：本公告所有表格中的数据尾差为数据四舍五入所致。

注 2：被动稀释 1：2022 年 7 月 6 日，因公司股票期权激励计划行权向激励对象定

向发行股份, 公司总股本由 2,720,298,399 股增加至 2,731,658,657 股，嘉定开发集团持有

公司股份比例被动稀释 0.02%，中科高科持有的公司股份被动稀释 0.00%。

注 3：被动稀释 2：2023 年 8 月 22 日，因公司股票期权激励计划行权向激励对象定

向发行股份, 公司总股本由 2,731,658,657 股增加至 2,747,177,186 股，嘉定开发集团持有

公司股份比例被动稀释 0.03%，中科高科持有的公司股份被动稀释 0.00%。

（三）本次权益变动前后，信息披露义务人拥有公司权益的情况

股东

名称
股份性质

本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

持股数量（股） 持有比例 持股数量（股） 持有比例

嘉定

开发

集团

持有股份 159,778,253 5.87% 134,722,145 4.904020%

其中：无限售条

件股份
159,778,253 5.87% 134,722,145 4.904020%

中科

高科

持有股份 4,714,100 0.17% 2,636,700 0.095979%

其中：无限售条

件股份
4,714,100 0.17% 2,636,700 0.095979%

合计

持有股份 164,492,353 6.04% 137,358,845 4.999999%

其中：无限售条

件股份
164,492,353 6.04% 137,358,845 4.999999%

注：本次权益变动前的持股比例按照公司当时总股本 2,720,298,399 股计算，变动后

的持股比例按照公司现有总股本 2,747,177,186 股计算。

二、其他情况说明

1、本次权益变动为被动稀释和股份减持，不涉及资金来源，不触及要约收

购。

2、本次权益变动系被动稀释和股东的正常减持行为，不会对公司治理结构

及持续经营产生重大影响，不会导致公司无控股股东、无实际控制人的状态发生

变化。

3、根据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》和《公开发行

证券的公司信息披露内容与格式准则第15号——权益变动报告书》等法律法规及

规范性文件规定，本次股东权益变动涉及信息披露义务人披露权益变动报告书，

具体内容详见同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海硅产

业集团股份有限公司简式权益变动报告书（嘉定开发集团及其一致行动人）》。

4、本次权益变动后，嘉定开发集团及其一致行动人中科高科不再为公司持

股5%以上的股东。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海硅产业集团股份有限公司董事会

2023 年 12 月 30 日